Cour de France.fr / Représentation et festivités / Funérailles et nécropoles / Etudes modernes / Études sur l'abbaye de Saint-Denis à l'époque mérovingienne. III. Privilegium et immunitates ou Saint-Denis dans l'Église et dans l'État

Léon Levillain

Études sur l'abbaye de Saint-Denis à l'époque mérovingienne. III. Privilegium et immunitates ou Saint-Denis dans l'Église et dans l'État

Article. Source : Bibliothèque de l'école des chartes

Levillain, Léon, Études sur l'abbaye de Saint-Denis à l'époque mérovingienne. In : Bibliothèque de l'école des chartes. 1926, tome 87. pp. 20-97 et Bibliothèque de l'école des chartes. 1926, tome 87. pp. 245-346.

Extrait de l'article

III. PRIVILEGIUM ET IMMUNITATES ou SAINT-DENIS DANS L'ÉGLISE ET DANS L'ÉTAT

« Preterire enim non debemus, quod [Balthildis] per se-niores basilicas sanotorum domni Dionisii et domni Germani, vel domni Medardi et sancti Pétri, vel domni Aniani seu et Martini, vel ubicumque ejus perstrinxit notitia, ad pontifices seu abbates suadendo pro zelo Dei praecepit et epistolas pro hoc eis direxit, ut sub sancto regulari ordine fratres infra ipsa loca consistentes vivere deberent. Et ut hoc libenter adquiescerent, privilegium eis firmare jussit et etiam emunitates concessit, ut melius eis delectaret pro rege et pace summi régis. Christi clementiam exorare »

C'est à ce texte capital pour l'histoire de Saint-Denis à l'époque mérovingienne que nous avons demandé le secret du régime intérieur de la basilique san-dionysienne (...)

[Lire la suite \(Persée\)](#)